
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

  La Molina, 20 de marzo de 2025 

  TR. N.° 0124-2025-R-UNALM 

 

Señor: 

  

Presente.- 

 

Con fecha 20 de marzo de 2025, se ha expedido la siguiente resolución: 

“RESOLUCIÓN N.° 0124-2025-R-UNALM. - La Molina, 20 de marzo de 2025. VISTO: 
La Comunicación N.º OP/0567/2025, de fecha 20 de marzo de 2025, mediante el cual el jefe 

de la Oficina de Planeamiento deriva el Informe Técnico N.º 014-2025-UME-OP/UNALM, 

emitido por la jefa de la Unidad de Modernización y Estadística, solicitando la aprobación 

del Plan de Trabajo para la Implementación y Actualización del Texto Único de 

Procedimiento Administrativo (TUPA) en el Sistema Único de Tramite (SUT), y;  

CONSIDERANDO: Que, mediante Decreto Legislativo N.° 1203, se crea el Sistema Único 

de Trámite (SUT) para la Simplificación de Procedimientos Administrativos y Servicios 

Prestados en exclusividad, como herramienta informática para la elaboración, 

simplificación y estandarización del Texto Único de Procedimientos Administrativo (TUPA), 

así como el repositorio oficial de los procedimientos administrativos y servicios prestados en 

exclusividad, con su correspondiente información sustentatoria; Que, el Sistema Único de 

Tramite (SUT), tiene por finalidad registrar, integrar, simplificar y optimizar procesos, 

respecto a la elaboración, aprobación y publicación de los Textos Únicos de Procedimientos 

Administrativos de las entidades públicas bajo los lineamientos emitidos por el ente rector, 

es decir, la Secretara de Gestión Pública de la Presidencia del Consejo de Ministro, siendo 

el registro y la actualización de la información en el SUT de obligatorio cumplimiento para 

cada una de las entidades de la administración pública; Que, mediante Decreto Supremo 

N.° 031-2018-PCM, se aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N.° 1203, que tiene 

por objeto “establecer las disposiciones para el desarrollo, registro, integración y 

optimización del proceso de elaboración, aprobación y publicación de los Textos Únicos de 

Procedimientos Administrativos (TUPA), que compendian los procedimientos 

administrativos y servicios prestados en exclusividad a través del SUT, a cargo de las 

entidades de la administración pública; Que, mediante Resolución de Secretaría de Gestión 

Pública N.° 001-2020-PCM/SGP, se aprueba la actualización del Manual de Usuarios del 

Sistema Único de Tramites (SUT), en la sección III, numeral 5 de la fase preparatoria del 

referido Manual de Usuarios, se indica la conformación del Equipo de Trabajo para la 

implementación del SUT, que de preferencia lo constituye el Equipo de Mejora Continua 

(EMC), el cual deberá designarse con documento emitido por Secretaría General o quien 

haga sus veces. Asimismo, en el numeral 8 del citado Manual establece que el mencionado 

equipo de trabajo elabora el plan de trabajo para la implementación y actualización del 

TUPA en el Sistema Único de Tramite (SUT); Que, mediante Resolución N.° 0785-2024-R-

UNALM, se designa la conformación del Equipo de Mejora Continua (EMC) de la UNALM, 

responsable de elaborar el Plan de Trabajo para la implementación y actualización del Texto 

Único de Procedimientos Administrativo (TUPA) en el Sistema Único de Tramite (SUT); 

Que, mediante comunicación del VISTO, sustentado con el Informe Técnico N.º 014-2025-

UME-OP/UNALM emitido por la Unidad de Modernización y Estadística, la Oficina de 

Planeamiento, propone la aprobación del Plan de Trabajo para la Implementación y 

Actualización del Texto Único de Procedimiento Administrativo  (TUPA) en el Sistema 

Único de Tramite  (SUT), con la finalidad actualizar el TUPA de la Universidad Nacional 

Agraria La Molina (UNALM) en el Sistema Único de Tramite (SUT), el cual cuenta con la 

aprobación del Comité de Dirección de Simplificación Administrativa mediante Acta de 

Reunión N.° 004-VRA-2025;  

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

       Teléfono 614-7800  Anexos 211-212  Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

  La Molina, 20 de marzo de 2025 

  TR. N.° 0124-2025-R-UNALM 

-2- 
 

Que, contando con la visación de la Oficina de Asesoría Jurídica y de conformidad con lo 

establecido en el literal b) del artículo 314 del Reglamento General de la UNALM y estando 

a las atribuciones conferidas al señor rector, como titular del pliego en el artículo 62 de la 

Ley Universitaria y artículo 106° del Estatuto de la Universidad Nacional Agraria La 

Molina; SE RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Aprobar el Plan de Trabajo para la 

Implementación del Texto Único de Procedimiento Administrativo (TUPA) en el Sistema 

Único de Tramite (SUT), el mismo que consta de veintiún (21) folios, y que como anexo 

forma parte integrante de la presente resolución. ARTÍCULO 2.- Disponer que los Órganos 

y Unidades Orgánicas de la Universidad Nacional Agraria La Molina, brinden las 

facilidades a los especialistas a cargo de los tramites de los procedimientos administrativos 

y servicios prestados en exclusividad, para el cumplimiento del mencionado Plan de 

Trabajo. ARTÍCULO 3.- Notificar la presente resolución a todos los órganos y unidades 

orgánicas de la UNALM, a los miembros del Comité de Dirección de Simplificación 

Administrativa y a los integrantes del Equipo de Mejora Continua de la Universidad 

Nacional Agraria La Molina. ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente 

resolución en el Portal Institucional de la Universidad Nacional Agraria La Molina 

(www.lamolina.edu.pe).  Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Héctor Enrique 

Gonzáles Mora.- Rector(e) - Fdo.- Jorge Pedro Calderón Velásquez. - Secretario General. - 

Sellos del Rectorado y de la Secretaría General de la Universidad Nacional Agraria La 

Molina". Lo que cumplo con poner en su conocimiento. 

 

Atentamente, 

 

 

 

SECRETARIO GENERAL 
c.c.: OCI,R,OAJ,UME,OPL,DIGA 

http://www.lamolina.edu.pe/











































	0124-2025-R-UNALM.pdf (p.1-2)
	PLAN TRABAJO-TUPA-RR-2025-0124.pdf (p.3-23)

